Ansicht der Versammlung die ganze Frage ins richtige Licht setzte ¹⁾).

2. „Noch merkwürdiger ist, dass der päpstliche Primat auf dieser angeblich antipäpstlichen Synode besondere Bezeugung gefunden, nicht bloss in der vorgelesenen Ep. 73, sondern auch im 17. Bischofsvotum.“ (Ernst, Papst Stephan I. und der Ketzertaufstreit, S. 52.) Wie steht es damit?

In Ep. 73, 7 heisst es: „Manifestum est autem, ubi et per quos remissa peccatorum dari possit, quae in baptismo scilicet datur. Nam Petro primum Dominus, super quem aedificavit ecclesiam et unde unitatis originem instituit et ostendit, potestatem istam dedit, ut id solveretur quod ille solvisset. Et post resurrectionem quoque ad apostolos loquitur: Joh. 20, 21 ff. Unde intellegimus non nisi in ecclesia praepositis et evangelica lege ac dominica ordinatione fundatis licere baptizare et remissam peccatorum dare.“ Dazu c. 11: „Quo venturus est qui sitit, utrumne ad haereticos, ubi fons et fluvius aquae vitalis omnino non est, an ad ecclesiam, quae una est et super unum, qui et claves eius accepit, Domini voce fundata est?“

Und das 17. Votum lautet: „Jesus Christus ... super Petrum aedificavit ecclesiam, non super haeresim, et potestatem baptizandi episcopis dedit, non haereticis. Quare qui extra ecclesiam sunt ... baptizare foris non possunt“ (441, 1).

¹⁾ Auf dem Konzil von Ephesus 449 nahm Dioskur, der Vorsitzende, den Lehrbrief Leos I. zwar zu den Akten, „liess ihn aber nicht verlesen und behandelte überhaupt Rom als nicht vorhanden“ (Harnack, DG⁴, II, 384). Das nahm sich in der Mitte des 5. Jahrhunderts freilich anders aus als ein ähnliches Verfahren in der Mitte des dritten. Wenn aber jenes Konzil eine „Räubersynode“ war, so muss man fragen: wo ist die Grenze? Wie weit darf ein „latrocinium“ gehen, um noch kirchlich zulässig zu sein? „Der Verlauf der Synode unterscheidet sich nicht zu ihren Ungunsten von dem anderer Synoden“ (Harnack, a. a. O.). Übrigens liess Cyprian auch auf dem Konzil, das nach Ostern 251 in Sachen der Gefallenen und der karthagischen Aufrührer tagte, das von den Boten Novatians überbrachte Schreiben wegen der Schmähungen, die es gegen Kornelius enthielt, nicht verlesen (ep. 45, 2), obwohl er sich in jenem Augenblick über den römischen Zwiespalt noch nicht klar geworden war (ep. 45, 3; 48, 2). So mag auch der Ton des Stephanschen Schreibens seine Nichtverlesung empfohlen haben. „Den Brief des Stephan hat man öffentlich nicht verlesen, weil er beleidigend war und als ungerechtfertigt galt. In solchen Fällen unterblieb häufig auf Synoden, wie wir wissen, die Verlesung“ (Harnack, Chronologie II, 359).